mal, les seigneuries de Vogelsanck, de Voordt, de Vrolinghen

et de Bombrouck.

Les seigneuries de Wamvierve, de Wintersboven, de \Vo-

trenge ou d'Otrenge.

La seigneurie de Zelem.

(Manuscrits généalogiques de Le Fort, 2* série, t. VII, p. 385).
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VI

La plaine de Steppes.

Un carlulaire sur vélin de l'ancieniie collégiale Sainte-Croix,

à propos d'une donation faite en l'an 1011 par l'évêque Baldric,

de 30 bonniers de terre situés m comitatu Stepes, ajoute :

Circa que bona est sciendum quod in dicto loco postea luit

confliclusinter Leodienses etBrabantinos, etBrabantini devicti,

tempore videlicet dominiHugonis de Petraponte, episcopi Leo-

diensis Ixvj'', anno Domini millesimo ce xv" ; et est situs iste

locus de Steppes inter Houlen-Episcopi et Montegnées, conti-

nens circa Ix bonaria in crisco seu in pascuis communibus

ville de Houten solius (?), prout asserunt; nec possunt alii

ibidem facere pasci sua pecora; reputaturque ille locus perti-

nens ad villam de Houtein, Gonlitenturtamen quod comiti Los-

sensi luit concessus quedam parva pars dicti loci, ad faciendum

justicias ville de Montegneez ibidem, ex eo quod dicitur dictum

comitem primum fuisse principem repertum in dicto conflictu

armatum pro parte dicti domini Leodiensis episcopi. Et cum

ibidem comes postea blada fecisset seminari, homines ville de

Houtein, hoc pati nolentes, dicta blada omnino devastarunt et

terram cum cespite et bladis everterunt, sic sua pascu com-

munia ut asserunt deflfendentes ; et ad se dicium locum omnino

adhuc spectare contendunt, non obstante donatione pretacta,

quam loriassis ignorant.

(Cartulaire de Sainle-Croix, f, 475 .

VII

Evaluation des pèlerinages . i 595.

Sohet, dans ses Instituts de droit (1. 5, t. XXVII, n" 9), dit :

« Il y a 6 sortes de voyages, qu'on avait coutume de décréter

~ 509 —

autrefois pour amendes clans ce pays-ci , savoir : le voyage

d'Outre-mer dans la ville de Nicosie ou plus loin en l'île de

Chypre, taxé à 20 florins d'or ; celui de St-Jacques en Compos-

telle, taxé à 10 fl. d'or; celui de Rochemadou à 5; celui de

Vendôme à 2 1/2 fl. d'or; celui de Walcourt à 1 3/4 fl. d'or; et

le voyage légal du pays qui comprend tous les autres, taxé à

30 1/4 fl. d'or. »

Outre ces six pèlerinages expiatoires les plus usités, il y en

avait un grand nombre d'autres dont nous trouvons la liste

dressée en 1595, avec les évaluations, sur la couverture d'un

registre des Archives de l'État à Liège (Rendages proclama-

toires, n" 11). Nous la reproduisons en la complétant au moyen

d'une autre liste manuscrite du XVIP sièle et après avoir rangé

les localités par ordre alphabétique.

Taxationes viagiorum

.

Ad Andanam j 1/2 flor. aur.

Ad N. D. in Aquisgrano j 1/2 »

Ad Argentinam \k »

Ad N. D. Aureliensem xij »

Ad Basileam x »

Ad Bononiam. xx »

Ad Bruxellam iij »

Ad Buscumducis .iij

Ad Cameracum v »

Ad très Reges Colonienses iij »

Ad sanctum Jacobum in Compostella . . xxxv »

Ad Confluentiam v »

Ad ecclesiam Constantiensem ix »

Ad S. Cornelium (Cornelii monasterium) . ij »

Ad regnum Cypri xl »

Ad S. Sulpicium in Diest ij »

Ad Dionantum jj "1/2 »
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Ad S. Annam in Duren ij i/2 flor. aur.

Viagium S'' Egdii v patards.

Ad S. Theobaldum in Eizacia viij flor. aur.

Ad N. D. in Eizacia xij »

Ad Florentiain ^
xxij »

Viagium b. Virginis in Foix ij »

Ad N. D. in Hallis iij »

Ad S. Hubertum in Ardenna ij »

Ad N. D. Huyensem j »

Viagium S*' Leonardi v patards.

Ad S. PetrumLovaniensem ij flor. aur.

Ad Mediolanum xviij »

Ad ecclesiam Metensem v »

Ad Moguntiam vj )>

Viagium Montis-acuti ij »

Ad Namurcum ij »

Ad Parisios viij »

Viagium Remense v »

Ad urbem Romanam xxv »

Ad N. D. Rotomagiensem x »

Ad ecclesiam Spirensem viij »

Ad S. Judocum super mare vj »

Ad ecclesiam Thelozanam x »

Viagium Thudinense ij »

Ad S, Marlinum Thuronensem x »

Ad S. AnthoniuniTrajectensem .... j »

Ad S. Martinum Trajecto inferiori ... v »

Ad S. Mathiam Trevirensem v »

Ad S. Catharinam Vendomiensem ... vj »

Viagium Visetense x patars

Ad N. D. Walcuriensem iij flor. aur.

Ad S. Sanguinem in Wilzenock .... vj »

Ad Wormatiam vij »

Viagia Ullramarinum, Compostellanum, Rotomadurense, Vin-
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donicense et Walcuriense , vocantur une Eivalle du pays, ad

quam condemnalur et obligatur etiam is qui vini vi repellendo,

moribus nostris cœdem commisit, contra omnia jura, contra

constitutionem Caroli V caesaris.

VIII

Fragment d'un obituaire du XII^ siècle.

L'obituaire en parchemin auquel appartenait le feuillet que

nous avons découvert, est appliqué contre la reliure en bois

d'un autre obituaire, également en parchemin, du XV^ siècle,

conservé aux archives de Liège et consacré aux chanoines de

Saint-Materne.

V idus (martii?). Erlebaldus, abbas Stabulensis, frater hujus

loci.

Reimbodo, abbas sancti Heriberti Tuicii.

iiij idus. M. Don Hermannus, abbas de Oeslbruch.

iij idus. Rodulfus, abbas S. Trudonis.